ДЕПАРТАМЕНТ  КУЛЬТУРЫ  ГОРОДА  МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
КУЛЬТУРЫ  ГОРОДА  МОСКВЫ

"МОСКОВСКИЙ  МЕЖДУНАРОДНЫЙ  ДОМ  МУЗЫКИ"

ПРИКАЗ

№  ~7 Q

О  льготах  для  отдельных  категорий  потребителей
на  платные  услуги  ГБУК  г. Москвы  «ММДМ»

В  соответствии  с  приказом  от  16.07.2025 №  129 «Об  утверждении  льготных
категорий  потребителей  на  платные  услуги, предоставляемые  ГБУК  г. Москвы
«ММДМ», с  целью  обеспечения  доступности  мероприятий  ГБУК  г. Москвы
«ММДМ» приказываю:

Утвердить  с  01.09.2025 перечень  льгот  для  отдельных  категорий
потребителей  на  платные  услуги, предоставляемые  ГБУК  г. Москвы  «ММДМ»
(далее  - Перечень), согласованный  первым  заместителем  Департамента  культуры
города  Москвы  Г.В. Лупачевой  (Приложение  №  1).

Установить  с  01.09.2025 перечень  льгот  с  указанием  предельной  квоты  мест
для  отдельных  категорий  потребителей  на  платные  услуги, предоставляемые
ГБУК  г. Москвы  «ММДМ» (Приложение  №  2).

Установить, что:
3.1. Продажа  билетов  указанным  в  Перечне  категориям  потребителей

производится  исключительно  в  кассах  ГБУК  г. Москвы  «ММДМ»
при  предъявлении  документа, удостоверяющего  личность  (паспорт  или  другой
документ  в  соответствии  с  законодательством  РФ) и  документа, подтверждающего
принадлежность  потребителя  к  той  или  иной  льготной  категории.

3.2. Потребитель, предъявивший  документы  в  соответствии  с  п. 3.1.
настоящего  приказа, вправе  лично  купить  не  более  2-х  билетов  на  одно
мероприятие.

3.3. Отделу  реализации  билетов  (Мечтаева  З.А.) при  формировании  отчета
о  мероприятии  прикладывать  пояснительную  записку  с  основанием  применения
льготы.

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 1 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

Службе  развития  (Гаврикова  Н.А.) обеспечить  размещение  на  сайте
информации  о  льготах  для  отдельных  категорий  потребителей  на  платные  услуги,
предоставляемые  ГБУК  г. Москвы  « ММДМ».

Внесение  предложений  по  определению  мероприятий, на  которые
устанавливается  специальная  цена  и  квота  билетов  по  этой  цене, возложить  на  отдел
координации  и  планирования  концертной  деятельности  (Черников  Е.В.).

Предложения, согласованные  с  отделом  реализации  билетов  и  службой
развития, оформляются  соответствующими  распоряжениями  генерального
директора  ГБУК  г. Москвы  «ММДМ».

б. Приказ  ГБУК  г. Москвы  « ММДМ» от  24 июня  2022 г. №  127
«О  льготах  для  отдельных  категорий  потребителей  на  платные  услуги
ГБУК  г. Москвы  «ММДМ» признать  утратившим  силу  с  01.09.2025.

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Генеральный  директор  С.Е. Тимощук

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 2 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

Первым  з
Департамен

кУРиРУющ

Приложение  №  1
к  приказу  от  б   (9» ОР  2025 №  /  ' '

УТВЕРЖДЕН

приказом  Государственного  бюджетного
учреждения  культуры  города  Москвы

"Московский  международный  Дом  музыки "

ПЕРЕЧЕНЬ
льгот  для  отдельных  категорий  потребителей  на  платные  услуги, предоставляемые

Государственным  бюджетным  учреждением  культуры  города  Москвы  "Московский  международный  Дом
музыки"

на  01.09.2025

№
Наименование
платной  услуги

Категории
потребителей

Льготная
стоимость/ размер
скидки  с  цены

Условия  и  время
предоставления

льготы

Нормативные
правовые  акты, на
основании  которых
предоставляется

льгота

1
Реализация
входных  билетов

Дети-сироты  и
дети, оставшиеся
без  попечения
родителей,
обучающиеся  и
студенты  из  числа
детей-сирот  и
детей, оставшихся
без  попечения
родителей

100%а

При  предъявлении
следующих
документов :
-паспорт  для  лиц  их
сопровождающих;
-документ,
подтверждающий
установление  опеки
(попечительства ),
передачу  в  приемную
семью.
Время  предоставления
-круглогодично

Закон  города  Москвы
от  30 ноября  2005 г. №
61 "0 дополнительных
гарантиях  по
социальной
поддержке  детей-
сирот  и  детей,
оставшихся  без
попечения  родителей
в  городе  Москве, ст.15,
п.1

2
Реализация

билетов
Многодетные
семьи

Специальная  цена
в  рамках
проводимых  акций

Москвы  "ММДМ" 3'(iвходных

При  предъявлении
следующих
документов:
-паспорт;
-удостоверение
многодетной  семьи;
-социальная  карта
москвича
Время  предоставления
-в  дни  проведения
акций

Приказ  ГБУК  г.

129 от  16.07.2025 г.

3
Реализация
входных  билетов

Герои  Советского
Союза  Герои
России  Герои
Социалистического
Труда  Полные
кавалеры  Ордена
Славы

100%о

При  предъявлении
следующих

-паспорт;
документов:

соответствующее
удостоверение
Время  предоставления
- круглогодично

Приказ  ГБУК  г.
Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 3 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

4
Реализация
входных  билетов

Участники
Великой
Отечественной
войны  и
приравненхые  к
ним  категории,
ветераны  боевых
действий

50%0

При  предъявлении
следующих
документов :
-паспорт;
-удостоверение
участника  ВОВ
Время  предоставления
- круглогодично

Приказ  ГБУК  г.
Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

5
Реализация
входных  билетов

Участники,
ветераны  СВО  и
члены  их  семей

бесплатно

При  предъявлении
следующих
документов:
-паспорт;
-справка  об  участии  в
СВО;
-справка  члена  семьи
участника  СВО
Время  предоставления
- в  дни  проведения
акций

Приказ  ГБУК  г.
Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

6  Реализация
входных  билетов

Лица,
пострадавшие  в
результате
Чернобыльской
катастрофы

50%о

При  предъявлении
следующих
документов:
паспорт;
-удостоверение
участника  ликвидации

катастрофы  катастрофы
Время  предоставления
- круглогодично

Приказ  ГБУК  г.
Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

7  Реализация
входных  билетов

Учащиеся
музыкальных  и
театральных  школ,
средних  и  высших
учебных  заведений

бесплатно

При  предъявлении
следующих
документов:
-свидетельство  о
рождении  либо
паспорт;
-справка  из  школы  или
студенческий  билет,
социальная  карта
москвича.
Время  предоставления
- круглогодично:
зал  имени  Е.Ф.
Светланова  -30
банкеток  на  балконе,
Камерный  зал  - 10
мест  в  1-ой  ложе
балкона

Приказ  ГБУК  г.
Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 4 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

Лица, имеющие
ограничения

-

При  предъявлении
следующих
документов:
-паспорт;
-справка,
подтверждающая  факт
установления
инвалидности ,
выдаваемая
федеральными
государственными

Реализация  опорно- учреждениями  медико- Приказ  ГБУК  г.
8

входных  билетов  двигательного
аппарата

бесплатно  социальной
экспертизы .

Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

(инвалиды-
колясочники)

Время  предоставления
- круглогодично
Специальные  места
для  инвалидных
кресел:
зал  имени  Е.Ф.
Светланова  -2,
Камерный  и
Театральный  залы  - по
1, зал  имени  А. Шнитке
-4

При  предъявлении
следующих
документов:
-паспорт;

Реализация  Слепые  и

-справка,
подтверждающая  факт
установления
инвалидности,
выдаваемая  Приказ  ГБУК  г.

9
входных  билетов  сдабовидящие

лица
бесплатно  федеральными

государственными
учреждениями  медико-
социальной
экспертизы.

Москвы  "ММДМ " 3'4i
129 от  16.07.2025 г.

Время  предоставления
- круглогодично
Камерный  зал  - 10
мест  в  10-ой  ложе
балкона

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 5 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

ия  Реализация  ц
входных  билетов

Инвалиды  I и  II
группы,
военнослужащие , ужащие,
проходящие
военную  службу  по
призыву

Специальная  цена
в  рамках
проводимых  акций

При  предъявлении
следующих
документов:
-паспорт;
-справка,
подтверждающая  факт
установления
инвалидности ,
выдаваемая
федеральными
государственными
учреждениями  медико-
социальной
экспертизы;
-военный  билет.
Время  предоставления
- в  дни  проведения
акций

Приказ  ГБУК  г.
Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

11
Реализация
входных  билетов

Ветераны  труда,
пенсионеры

Специальная  цена
в  рамках
проводимых  акций

При  предъявлении
следующих
документов:
-паспорт;
-удостоверение
ветерана  труда;
-социальная  карта
москвича
Время  предоставления
- в  дни  проведения
акций

Приказ  ГБУК  г.
Москвы  "ММДМ" №
129 от  16.07.2025 г.

Номер: 7527А4В6-3152-41ВР-ВЕ6В-ПАЕА579ЕЕ357

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 6 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

к  приказу  от  «
Приложение  №  2

2025 №

ПЕРЕЧЕНЬ
льгот  с  указанием  предельной  квоты  мест  для  отдельных  категорий  потребителей  на  платные  услуги, предоставляемые
Государственным  бюджетным  учреждением  культуры  города  Москвы  «Московский  международный  Дом  музыки»

Лfº
п/п  Категории  граждан  Льгота, размер

скидки  с  цены  условия  и  время  предоставления  льготы  Предельные  квоты  мест

Дети-сироты  и  дети, оставшиеся  без
попечения  родителей, обучающиеся
и  студенты  из  числа  детей-сирот  и
детей, оставшихся  без  попечения
родителей

100°/о

При  предъявлении  следующих  документов: На  все  мероприятия  репертуара
при  наличии  свободных  мест.
Зал  имени  Е.Ф. Светланова  -ЗО
Камерный  зал 10

- паспорт  для  лиц  их  сопровождающих ;
- документ, подтверждающий  установление  опеки
(попечительства), передачу  в  приемную  семью.
Время  предоставления  - круглогодично.

Театральный  зал  - 10
Зал  имени  А. Шнитке  - 4

 Многодетные  семьи

Специальная
цена

в  рамках
проводимых

акций

При  предъявлении  следующих  документов :
- паспорт;
- удостоверение  многодетной  семьи;
- социальная  карта  москвича.
Время  предоставления  - в  дни  проведения  акций.

Наименование  мероприятий  и
квота  мест  устанавливается
распоряжением  генерального
директора

З
Герои  Советского  Союза
Герои  России
Герои  Социалистического  Труда
Полные  кавалеры  Ордена  Славы

100°/о

При  предъявлении  следующих  документов :
По  утвержденному  списку
мероприятий
Зал  имени  Е.Ф. Светланова  -ЗО
Камерный  зал  - 10

- паспорт;
- соответствующее  удостоверение .
Время  предоставления  - круглогодично. Театральный  зал  - 10

Зал  имени  А. Шнитке  - 4

4'

Участники  Великой  Отечественной
войны  и  приравненные  к  ним
категории, ветераны  боевых
действий

50 /о  о
При  предъявлении  следующих  документов:
- паспорт;
- удостоверение  участника  ВОВ.
Время  предоставления  - круглогодично.

По  утвержденному  списку
мероприятий
Зал  имени  Е.Ф. Светланова  -ЗО
Камерный  зал  - 10
Театральный  зал  - 10
Зал  имени  А. Шнитке  - 4

5. Участники, ветераны  СВО  и  члены
их  семей  бесплатно

При  предъявлении  следующих  документов:
- паспорт;
- справка  об  участии  в  СВО;
- справка  члена  семьи  участника  СВО.
Время  предоставления  - круглогодично.

На  все  мероприятия  репертуара
при  наличии  свободных  мест
Зал  имени  Е.Ф. Светланова  -
Партер  1 ряд  места: 1-10
Камерный  зал  - Партер  1 ряд
места: 1-10
Театральный  зал  -Амфитеатр
10 ряд  места: 26-З  5
Зал  имени  А. Шнитке  - Партер
1 ряд  места: 1-10

Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 7 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

6
Лица, пострадавшие  в  результате
Чернобьиьской  катастрофы  50°/о

При  предъявлении  следующих  документов:
- паспорт;
- удостоверение  участника  ликвидации
Чернобьиьской  катастрофы.
Время  предоставления  -круглогодично.

По  утвержденному  списку
мероприятий
Зал  имени  Е.Ф. Светланова  -30
Камерный  зал  - 10
Театральный  зал  - 10
Зал  имени  А. Шнитке  -4

Учащиеся  музыкальных  и
театральных  школ, средних  и
высших  учебных  заведений

бесплатно

При  предъявлении  следующих  документов:
- свидетельство  о  рождении  либо  паспорт;
- справка  из  школы  или  студенческий  билет,
социальная  карта  москвича.
Время  предоставления  - круглогодично.

Зал  имени  Е.Ф. Светланова  - 30
Зал  и  тки  на  балконе) (ба
Камерный  зал  - 10
(1-ая  ложа  балкона)

Лица, имеющие  ограничения
опорно-двигательного  аппарата
(инвалиды-колясочники)

бесплатно

При  предъявлении  следующих  документов:
- паспорт;
- справка, подтверждающая  факт  установления
инвалидности, выдаваемая  федеральными
государственными  учреждениями
медико-социальной  экспертизы ..
Время  предоставления  - круглогодично.

Специальные  места  для
инвалидных  кресел:
Зал  имени  Е.Ф. Светланова  - 2
Камерный  зал 1
Театральный  зал  - 1
Зал  имени  А. Шнитке  - 4

 Слепые  и  слабовидящие  лица* бесплатно

При  предъявлении  следующих  документов :

Камерный  зал  - 10
ложа  балкона)

- паспорт;
- справка, подтверждающая  факт  установления
инвалидности, выдаваемая  федеральными (10-ая  государственными  учреждениями
медико-социальной  экспертизы.
Время  предоставления  - круглогодично.

Инвалиды  I и  II группы*,
военнослужащие, проходящие
военную  службу  по  призыву

Специальная
цена

в  рамках
проводимых

акций

При  предъявлении  следующих  документов :

- паспорт;
- справка, подтверждающая  факт  установления
инвалидности, выдаваемая  федеральными
государственными  учреждениями
медико-социальной  экспертизы;
- военный  билет.
Время  предоставления  - в  дни  проведения  акций.

Наименование  мероприятий  и
квота  мест  устанавливается
распоряжением  генерального
директора

 Ветераны  труда, пенсионеры

Специальная
цена

в  рамках
проводимых

акций

При  предъявлении  следующих  документов :
- паспорт;
- удостоверение  ветерана  труда;
- социальная  карта  москвича.
Время  предоставления  - в  дни  проведения  акций.

Наименование  мероприятий  и
квота  мест  устанавливается
распоряжением  генерального
директора

* в  т.ч. дети

Условия  предоставления  льгот  размещены  на  сайте  ГБУК  г. Москвы  «ММДМ»

Заместитель  генерального  директора  Е.В. Черников
Документ зарегистрирован № ДМ-01-01-148/25 от 19.08.2025 Гаврикова М.С. ("ММДМ" ГБУК г. Москвы)
Страница 8 из 8. Страница создана: 19.11.2025 12:56

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8